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Anotace

Práce obsahuje problematiku a dokumentaci implementace algoritmu FFT pro
grafické karty. V práci je popsán momentální stav různých implementací algoritmu
FFT, popisuje řešení problému a ukazuje poznatky, které pomohou implementovat
a zrychlit FFT pro grafické karty. Na konci práce je dokumentace a porovnání
vybraných implementací s implementací popisované v této práci.

Anotation

This work contains problematics and documentation of implementation of FFT
algorithm for graphic cards. There is described current situation of different imple-
mentations of FFT algorithm. Work contains resolution of problematics and shows
knowledge about implementation and improvement of FFT algorithm for graphic
cards. There is documentation and comparison of the implementation described
at the end of this document.
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1 Úvod

Diskrétní foutrierova transformace je známá už mnoho let a v dnešní době je,
ve své zrychlené formě známé jako rychlá fourierova transformace (FFT), nejpou-
žívanější technikou při zpracování různých dat. Není tedy příliš udivující, že na
vypočítání této transformace vzniklo mnoho postupů, algoritmů, které v době, kdy
se počítače rozšiřovaly, použila nejedna knihovna pro výpočet FFT. Dnes existuje
plno variant a knihoven, které počítají FFT. Ať už jde o odlehčenou variantu Kiss-
FFT, léty prověřené a velmi používané FFTW, nebo vysoce optimalizované, ale
placené MKL od firmy Intel.

V dnešní době se všechny výpočty soustředí na rychlost, protože přesnost už je
většinou dostačující. Tento trend pomáhají udržovat nové technologie mezi které
patří i výpočty na grafické kartě. Přestože tato technologie je stará více než pět
let, pořád není příliš rozšířená. Knihoven na výpočet FFT je pomálu a je třeba
přemýšlet, která knihovna nabízí co nejméně omezení. Cílem mé práce je použití
takových prostředků, abych tyto rozdíly smazal a bylo možné tuto knihovnu použít
bez ohledu na výrobce hardware nebo operačního systému.

Nakonec práce porovnám svoji implementaci s jinými implementcemi, abych
zjistil zda je moje implementace vůbec použitelná, něčím výhodná a v kterém
směru by se měly ubírat následné optimalizace a vylepšení. Porovnám její nejdůleži-
tější parametry, kterými je přesnost a rychlost.

2 Existující implementace

Nyní představím implementace, které již existují a zároveň napíšu i jejich chyby.
Na začátku této kapitoly zmíním implementace, které budu používat pro porov-
návání a poté zmíním ještě několik dalších implementací, které jsou velmi známé.

2.1 FFTW

Toto je snad nejznámější implementace FFT na světě. Je rychlá a její přesnost je
vysoká. V dnešní době už podporuje i SSE/SSE2 instrukce a více vláken. Od tohoto
stavu už je jen krůček k masivní paralelizaci, kterou nabízí grafické karty a díky
které jsou následující dvě implementace rychlejší. Tím jsem již také naznačil jediný
problém této implementace. Tato implementace je pouze pro procesory a z toho
plyne omezení rychlosti. V dnešní době už se totiž nezvyšuje frekvence procesoru,
ale počet jeho jader. Přesto však počet jader procesoru je v řádu desítek, většinou
jednotek, což je pouze zlomek oproti stovkám jader, které můžou nabídnout dnešní
grafické karty.
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2.2 CuFFT

Firma NVidia vydává knihovnu CuFFT [7] spolu s jejím frameworkem CUDA
3.3. Tato implementace je funkcemi velmi podobná již zmíněnému FFTW, ale na-
rozdíl od něj je určená pro grafické karty. Její nevýhoda je dána jejím frameworkem,
který je určený pouze pro grafické karty od firmy NVidia.

2.3 clAmdFft

Tato implementace pochází od firmy AMD, která používá a podporuje fra-
mework OpenCL 3.2. Díky tomu není tato implementace omezena na jednoho vý-
robce grafických karet a je možné ji spustit i na jiných zařízeních, které OpenCL
podporují. Její hlavní nevýhodou je podpora pouze některých délek transformací.
V technické dokumentaci [5] jsou uvedeny délky do 224, které lze rozložit na
2x×3y×5z, což je pouze velmi malé množství délek. Navíc některé dnešní grafické
karty dokáží zpracovat i větší délky, pokud k tomu mají dostatek paměti.

2.4 Další zástupci

Nyní uvedu další zástupce, které však ve své práci nebudu porovnávat. Jako
první uvedu Intel Mathematic Kernel Library (Intel MKL) [8]. Tato knihovna po-
chází od firmy Intel, která se zabývá výrobou procesorů a proto není překvapení,
že MKL je knihovna určená pro procesory. Kromě FFT tato knihovna implemen-
tuje vektorové funkce, matematickou statistiku a lineární algebru. Jedná se však
o profesionální knihovnu, a proto není zdarma. Její cena začíná na 499$.

Velmi často se též používá knihovna KissFFT [9]. Tato knihovna je velmi jedno-
duchá a často používaná pro prototypy programů. Její heslo je [9]”Keep it simple,
stupid.”. Je šířená pod BSD licencí a to znamená i přístupnost zdrojového kódu.
Tato knihovna je však často nahrazována FFTW ve chvíli, kdy programátor vy-
tváří oficiální a konečnou verzi programu.

Další implementace již uvádět nebudu, jelikož pro procesor jich existuje velké
množství a pro grafické karty jsem v době vytváření této práce další nenašel.

3 Vývoj výpočtů na grafických kartách

Výpočty na grafických kartách umožnilo přidání unifikovaných shaderů do ja-
der grafických karet, není proto divu, že právě v OpenGL vznikly první programy,
které k negrafickým výpočtům používaly grafické procesory. Grafické karty se vy-
značují výrazně vyšším výpočetním výkonem za který může masivní paralelizace.
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Nevýhoda spočívá v jejím připojení na sběrnici PCI Express, jejíž přenosová rych-
lost je maximálně 15.75 GB/s (x16, verze 3.0). Navíc PCI Express je synchronní
sběrnice a proto přenos nemusí začít okamžitě.

3.1 OpenGL

V OpenGL se od verze 2.0 objevila GLSL. V ní jsou definované vstupní a
výstupní parametry na začátku souboru direktivami in, uniform a out. In značí
vstup, out výstup a uniform označuje konstanty. Původně nebylo navrženo, že by
direktiva out dovolovala vracet výstupní data zpět do procesoru, ale nebylo to
ani zakázané. Díky tomu bylo možné chytrým navržením data vypočítat ve vertex
shaderu a vrátit je jako texturu. Toto však bylo velmi náročné na znalost OpenGL
a zkušenosti programátora.

3.2 OpenCL

Za vznikem OpenCL stojí skupina Khronos Group, která stojí i za standartem
OpenGL. Není proto náhodou, že oba standarty mají definované sdílení paměti a
umí spolupracovat. Standart OpenGL vznikl 18. listopadu 2008. Už od začátku byl
navržený tak, aby funkce, které spouští na zařízeních, zvané kernel, byly napsány
v jazyce C99 s rozšířením o vektorové formáty a synchonizační příkazy. Nyní už
standart podporují nejen grafické karty, ale i velká část dnes prodávaných pro-
cesorů a OpenCL se tak stal standartem pro heterogenní systémy. Ve své práci
jsem se rozhodl použít právě tento standart, protože je nezávislý na platformě a
operačním systému. Nyní standart OpenCL podporují dokonce i některá mobilní
zařízení, například tablety a chytré mobilní telefony. Nyní ještě uvedu několik da-
lších možností a důvody, proč jsem se rozhodl je nepoužít.

3.3 CUDA

Tento framework je soustředěný okolo firmy NVidia a těší se popularitě, která
je podporována bohatou podporou ze strany firmy. Pod tímto frameworkem je
napsáno plno knihoven, které NVidia zdarma dodává, včetně knihovny CuFFT,
kterou budeme později porovnávat. Jeho hlavní nevýhoda je v jeho omezenosti.
Přesto, že na tomto frameworku staví OpenCL, není možné použít pro výpočty
jiná zařízení, než grafické čipy od Nvidie. Mezi další nevýhody patří třeba nutnost
předkompilovaných kernelů.
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3.4 Stream

Tento framework vznikl v dílně AMD v prosinci 2007. Osobně ho považuji
za předchůdce OpenCL, jelikož byl navržen na základě ANSI C. Nicméně ne-
dlouho poté, co Khronos Group vydal standart OpenCL, AMD prohlásil (9. pro-
since 2008), že vývoj Stream bude zastaven a místo něj bude podporován standart
OpenCL.

3.5 Direct Compute

Tento framework je protějškem OpenCL, který vytvořil Microsoft podobně jako
je Direct3D k OpenGL. Tento framework je téměř neznámý a podporovaný vý-
hradně zařízeními na kterých běží operační systém od firmy Microsoft. Jedním z

[…]

alespoň jeden výstupní parametr.

Host neboli hostující zařízení je jednotka, která ovládá výpočty frameworku OpenCL,
většinou se jedná CPU
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A Přílohy

Listing 1: Generovaní souborů pro porovnávání přesnosti FFT

for s i z e s = 6 : 2 6 ;
for v e r s i o n s = 1 : 5 ;
pr imeS ize s = [61 127 257 509 1021 2039 4093 8191 16381

32769 65537 131071 262147 524287 1048573 2097143
4194301 8388593 16777213 ] ;

primes = 1 ;
i f primes == 1

SIZE = s i z e s ( j−5) ;
else

SIZE = (2ˆ s i z e s ) ;
end
input = rand (1 , SIZE ) + 0 i ;
out = f f t ( s i n g l e ( input ) ) ;
output = out ;
name = s t r c a t ( ’ out pr ime ’ , num2str( mult ) , ’ ’ , num2str(

version ) , ’ . tx t ’ ) ;

fpr intf ( ’ Writing to f i l e : %s\n ’ , name) ;

i f exist (name , ’ f i l e ’ ) == 2
delete (name) ;

end

f i d = fopen (name , ’ a ’ ) ;
fwrite ( f i d , SIZE , ’ i n t ’ , 0 , ’ na t ive ’ ) ;
fpr intf ( ’ S i z e wr i t t en \n ’ ) ;
fwrite ( f i d , real ( input ) , ’ s i n g l e ’ , 0 , ’ na t ive ’ ) ;
fpr intf ( ’ Real Input wr i t t en \n ’ ) ;
fwrite ( f i d , imag( input ) , ’ s i n g l e ’ , 0 , ’ na t ive ’ ) ;
fpr intf ( ’ Imag Input wr i t t en \n ’ ) ;
fwrite ( f i d , real ( output ) , ’ s i n g l e ’ , 0 , ’ na t ive ’ ) ;
fpr intf ( ’ Real Output wr i t t en \n ’ ) ;
fwrite ( f i d , imag( output ) , ’ s i n g l e ’ , 0 , ’ na t ive ’ ) ;
fc lose ( f i d ) ;
end
end
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Listing 2: Příklad použití knihovny.

#include ”oclFFT . h”

#define SIZE 1024

int main ( void )
{

void ∗ i n s t ance ; // Promenna pro p o i n t e r na
i n s t a n c i

i n s t ance = o c l C r e a t e I n s t a n c e ( ) ; // Zavo lani
funkce na v y t v o r e n i i n s t a n c e

int e r r = o c l I n i t ( ins tance , 0 , 0 , t rue ) ; //
Zvo lan i funkce i n i c i a l i z a c e OpenCL s
de fau l tn im zar i zenim a oznacenim z a r i z e n i za
mobi ln i

f loat ∗ r i n = new f loat [ SIZE ] ; // Alokace
vs tupn iho p o l e rea lnych hodnot

f loat ∗ i i n = new f loat [ SIZE ] ; // Alokace
vs tupn iho p o l e imaginarnich hodnot

f loat ∗ r ou t = new f loat [ SIZE ] ; // Alokace
vs tupn iho p o l e rea lnych hodnot

f loat ∗ i o u t = new f loat [ SIZE ] ; // Alokace
vs tupn iho p o l e imaginarnich hodnot

for ( int i = 0 ; i < SIZE ; i++)
{

// Prostor pro nap lneni dat do
a lokovanych p o l i

}

OCLArray c l In , clOut ;
// Funkce pro v y t v o r e n i v s tupn iho a vys tupn iho

p o l e na g r a f i c k e k a r t e
c l I n = o c l C r e a t e B u f f e r ( ins tance , SIZE ,

FFTL TYPE, WRTYPE READ WRITE, &e r r ) ;
clOut = o c l C r e a t e B u f f e r ( ins tance , SIZE ,

FFTL TYPE, WRTYPE READ WRITE, &e r r ) ;

e r r = oclPackToBuf fer ( ins tance , c l In , SIZE ,
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r i n , i i n ) ; // Funkce , k t e r a n a k o p i r u j e data
do p o l i na g r a f i c k e k a r t e

p r i n t f ( ” Error : %d\n” , e r r ) ;
e r r = oc lTrans form ( ins tance , c l In , clOut , SIZE ,

t rue ) ; // Spus ten i transformace . B lokovac i
funkce nejsou potrebne

p r i n t f ( ” Error : %d\n” , e r r ) ;
e r r = oclUnpackFromBuffer ( ins tance , clOut , SIZE

, r out , i o u t ) ; // Funkce , k t e r a z k o p i r u j e
data z p o l i na g r a f i c k e k a r t e do p r i s l u s n y c h
p o l i v RAM

p r i n t f ( ” Error : %d\n” , e r r ) ;
e r r = oc lB l o ck ( i n s t anc e ) ; // Funkce , k t e r a

z a b l o k u j e vykonavani na procesoru predtim , nez
budou data p o u z i t a . P o u z i t i j e nutne , aby

v y s l e d k y b y l y komple tn i
p r i n t f ( ” Error : %d\n” , e r r ) ;

// Vraceni a lokovane pameti
e r r = oc lDe s t r o yBu f f e r ( ins tance , &c l I n ) ;
e r r = oc lDe s t r o yBu f f e r ( ins tance , &clOut ) ;

// Odpojeni knihovny od OpenCL
e r r = o c l D e i n i t i a l i z e ( i n s t anc e ) ;

// Vraceni pameti a lokovane samotnou knihovnou
o c l D e i n i t i a l i z e I n s t a n c e ( i n s t anc e ) ;

d e l e t e [ ] r i n ;
d e l e t e [ ] r ou t ;
d e l e t e [ ] i i n ;
d e l e t e [ ] i o u t ;
return 0 ;

}
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Obrázek 6: Příklad rozdělení work-itemů do skupin v celém rozsahu G [2]
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