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Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření softwarové knihovny pro výpočet FFT algoritmu pro
libovolnou délku vstupné posloupnosti určené pro paralelní platformu OpenCL.

Na úvod je třeba zdůraznit, že student splnil veškeré požadavky zadání. Implementoval
požadovanou knihovnu pro OpenCL platformu a v závěru práce je uvedeno požadované srovnání
jeho implementace s implementacemi typu FFTW, Cuda FFT a ClAmdFFT. Byla porovnána
přesnost výpočtu a po té i rychlosti výpočtu. Toto výkoností srovnání bylo realizováno na jednom
typu HW – jeden typ hlavního procesoru a jeden typ grafické karty. Domnívám se, že z pohledu
čtenáře by mohlo být zajímavé též porovnání těchto knihoven na jiném typu HW, zejména jiném
typu grafické karty.

Pokud jde o text vlastní práce, k té mám několik výhrad. Práce, ačkoliv se zabývá poměrně
náročným tématem, je velice stručná, má rozsah 30 stran a např. kapitola věnující se představení
frameworku OpenCL by si zcela jistě zasloužila obšírnější popis. Stejně tak mi v práci chybí
detailnější popis API funkcí knihovny a vysvětlení základních pravidel a mechanismů při volání
těchto funkcí.

Vzhledem k tomu, celkové hodnocení bakalářské práce není dáno jen dosaženými výsledky,
v tomto případě implementovanou knihovnou, ale hodnotí se též i kvalita textu práce, navrhuji
hodnotit práci studenta Tomáše Kříže klasifikačním stupněm dobře a bakalářskou práci doporučuji
k obhajobě.
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